Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefone / Whatsapp (15) 3259-8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP

Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br  e-mail: diretoria@camaratatui.sp.gov.br

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

MOÇÃO Nº

         REQUEIRO À MESA, desta Augusta Casa Legislativa, após ouvido o
Egrégio Plenário, na forma regimental, digne-se de aprovar e encaminhar a
presente MOÇÃO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES ao casal Aline Ferreira
Costa dos Santos e Luis Fernando da Silva Pinto, em razão da destacada
atuação como dançarinos, em especial de forró.

JUSTIFICATIVA

O casal Aline e Luis Fernando tem tido atuação destacada como

dançarinos.

Desde o ano de 2012, eles tem se especializado no forró, tendo prestado

serviços voluntários em 2016 no CEU das Artes - Tatuí, além da atuação de Luis
Fernando como professor no município de Boituva na "Oficina de Artes", através de
concurso público.

São fundadores do grupo "Forró do Bão", que forma alunos em Tatuí e

região, potencializando o estudo das diversidades do forró e da cultura popular
brasileira.

No ano passado, o casal foi vencedor do "Troféu Forró Para o Mundo", na

categoria "profissional - forró cênico" um campeonato que reuniu jurados de vários
Estados do Brasil, além de profissionais de outros países. Dois de seus alunos,
Maique Ramos e Daiana Gregória foram campeões na categoria "semi profissional -
modalidade pé de serra salão".

Em virtude do exposto, de levarem o nome de Tatuí adiante,

potencializando a cultura e arte, esta Casa de Leis rende sua homenagem ao casal
Aline e Luis Fernando, com votos de muito sucesso.

  Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 29 de Julho de 2021.
.

João Éder Alves Miguel
Vereador